Governo do Município de Buritama

                Paço Municipal “Nésio Cardoso”

                        CNPJ. 44.435.121/0001-31

Avenida Frei Marcelo Manilia, nº. 700 - Bairro Centro - CEP 15.290-000 - Buritama - SP.
Fone (18) 3691-9200 – 3691-1380 e-mail: ti@buritama.sp.gov.br

1

PROJETO DE LEI Nº 50, DE 27 DE MAIO DE 2025.

“Dispõe sobre autorização para cessão de uso de

terraço/cobertura/telhado de próprios públicos e
pontos elevados, pertencentes ao Município de
Buritama, e dá outras providências.”

  O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITAMA faz saber que a Câmara
Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica autorizada a cessão de uso de terraço/cobertura/telhado de

próprios públicos e pontos elevados pertencentes ao Município de  Buritama

às empresas concessionárias e permissionárias de internet.

§ 1º - A cessão de destinar-se-á à instalação de antenas para transmissão
de Internet, nos locais descritos no caput deste artigo.

§ 2º - As especificações de cada cessão individual serão realizadas por
instrumento próprio e competente para tal finalidade, observadas a Legislação
aplicada à temática.

Art. 2º - O instrumento que regular as cessões deverá observar as

permissões e proibições aplicadas à espécie.

Art. 3º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Buritama, 27 de maio de 2025; 107 anos de Fundação e 76 anos de

Emancipação Política.

TIAGO LUIZ DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

                  Governo do Município de Buritama

                Paço Municipal “Nésio Cardoso”

                        CNPJ. 44.435.121/0001-31

Avenida Frei Marcelo Manilia, nº. 700 - Bairro Centro - CEP 15.290-000 - Buritama - SP.
Fone (18) 3691-9200 – 3691-1380 e-mail: ti@buritama.sp.gov.br

2

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Temos a elevada honra de encaminhar a essa Egrégia Casa
Legislativa, o incluso Projeto de Lei, que dispõe em sua Ementa:

“Dispõe sobre autorização para cessão de uso de
terraço/cobertura/telhado de próprios públicos e

pontos elevados pertencentes ao Município de
Buritama, e dá outras providências.”

O presente Projeto de Lei objetiva autorizar a cessão de uso de

terraço/cobertura/telhado de próprios públicos e pontos elevados pertencentes
ao Município de Buritama, para empresas concessionárias e permissionárias
de serviço público de internet.

Salientamos que referida medida visa possibilitar a realização de

Instrumento de Cessão, que seguirá os ditames legais, para contribuir para
melhoria na transmissão de dados da rede de internet.

Certos de contar com a deliberação favorável de Vossa Excelência, e
Nobres Edis, aguardamos para que possamos proceder com as demais

providências.

Atenciosamente,

TIAGO LUIZ DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

		2025-05-27T15:54:52-0300
	TIAGO LUIZ DE OLIVEIRA:30711128820

		2025-05-27T15:55:10-0300
	TIAGO LUIZ DE OLIVEIRA:30711128820